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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen til byrådets møde den 22. januar 2025

85.02.02-G01-2-22

Resume

Godkendelse af dagsordenen til byrådets møde den 22. januar 2025.

Beslutning

Byrådsgruppe C fremsætter følgende forslag:

"Punkt 4 og punkt 6 på dagens dagsorden er begge omfattet af den nye vejlov, der er i høring.

Vi mener ikke, at der skal bruges flere ressourcer, før der er en afklaring af, om projekterne kan gennemføres, som følge
af den nye lovgivning.

Konservative foreslår derfor, at begge punkter tages af dagsordenen, og at de først behandles, når der er sket en afklaring
af lovforslaget."

Byrådsgruppe C stemmer for forslaget.

Byrådsgruppe A, B, F, I, M, V og Ø stemmer imod forslaget.

Forslaget er dermed forkastet.

Byrådet godkender dagsordenen.



Punkt 2: Godkendelse af ny budgettildelingsmodel på skoleområdet

00.00.00-P20-1-23

Resume

I denne sag skal Børn- og Ungeudvalget godkende indstilling til byrådet om godkendelse af ny budgettildelingsmodel på
skoleområdet med ikrafttrædelse fra skoleåret 2025/2026. Sagen behandles efterfølgende i Økonomiudvalget den 18.
december 2024 og i byrådet den 22. januar 2025.

Udvalget har over en møderække arbejdet med et kvalitetstjek af tildelingsmodellen på folkeskolens almenområde.
Formålet med kvalitetstjekket har været at skabe en tidssvarende tildelingsmodel, der kan fungere som et godt
styringsredskab, som fastsætter en tydelig ramme og giver mulighed for at sikre en ansvarlig økonomistyring på
skoleområdet nu og i fremtiden.

På møde den 8. oktober besluttede udvalget at sende forslag til ny budgettildelingsmodel i høring hos skolebestyrelser og
MED-udvalg i perioden 10. til 29. oktober 2024. På møde den 12. november 2024 drøftede udvalget de indkomne
høringssvar, hvilket ikke gav anledning til ændringer i indretningen af den nye tildelingsmodel. Det er med baggrund i en
samlet vurdering af modellen som helhed, der bedst muligt skal balancere de besluttede principper: Incitament,
gennemsigtig og velbegrundet.

I sagen præsenteres den nye tildelingsmodel, som overordnet består af budgetområderne: Midler til basisundervisning,
midler til pædagogisk personale og særlige prioriteringer. For en nærmere beskrivelse af den nye tildelingsmodel henvises
til sagens bilag.

Den nye tildelingsmodel betyder i praksis omfordeling af midler skolerne imellem og indenfor budgettet på skoleområdet.
Konsekvensberegningerne baserer sig på historiske data med afsæt i skoleårets budget 2023/2024 og udtrykker således
ikke skolernes kommende budgetter. Det endelige udtryk for skolernes samlede budgettildeling er vanskeligt at forudse,
da der er både lokale og kommunale bevægelser, som kan få betydning, fx folkeskoleløftet jf. Budget 2025, udvikling i
antal klasser lokalt, segregering af elever mv.

Det skal bemærkes, at Odinskolen skiller sig særligt ud på grund af dels en mærkbar omlægning af skolens
budgetmæssige ramme som konsekvens af ændrede tildelingsmekanismer i den nye tildelingsmodel, og dels historiske
beslutninger om særtildelinger, som udløber med skoleåret 2024/2025. Udvalget har signaleret, at Odinskolen vil få tildelt
en ny særtildeling på grund af den særlige opgave, som skolen har, under transformationen af Vollsmose.

Effekt

Flere børn og unge bliver klar til fremtiden

Den nye budgettildelingsmodel på skoleområdet understøtter, at flere børn og unge får den undervisning, de har behov
for.

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender ny budgettildelingsmodel på skoleområdet med
ikrafttrædelse fra skoleåret 2025/2026.



Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

Økonomiudvalget anbefaler Børn- og Ungeudvalgets indstilling.

Rådmand Brian Dybro og udvalgsmedlem Reza Javid tager forbehold.

Beslutning

Godkendt.

Byrådsgruppe Ø stemmer imod med følgende stemmeforklaring:

"Enhedslisten ønsker en skolepolitik, hvor børnenes fremtid ikke afgøres af deres postnummer og deres forældres
socioøkonomiske eller etniske baggrund. Vi kan ikke støtte den foreslåede tildelingsmodel, fordi den indebærer store tab
for flere skoler, særligt for Odinskolen og Ejerslykkeskolen, som mister henholdsvis 5,9 mio. kr. (svarende til 10,7% af
skolens samlede budget) og 2 mio. kr. (svarende til 5,3% af budgettet)."

Byrådsgruppe F og M stemmer imod.

Sagsfremstilling

Formålet med kvalitetstjekket har været at skabe en tidssvarende tildelingsmodel, der kan fungere som et godt
styringsredskab, som fastsætter en tydelig ramme og giver mulighed for at sikre en ansvarlig økonomistyring på
skoleområdet nu og i fremtiden.

En tildelingsmodel fordeler det samlede skolebudget til de enkelte skoler, og skal medvirke til at fremme og udmønte
politiske visioner og strategier for skoleområdet. Tildelingsmodellen sikrer, at skolerne får tildelt tilstrækkelige ressourcer
til at kunne levere den undervisning, der er fastsat i lovgivningen. Tildelingsmodellen tager blandt andet højde for, at
skolerne er forskellige med hensyn til elevtal, klassesammensætning og sociale forhold.

Børn- og Ungeudvalget har over en møderække i perioden fra august 2023 arbejdet med et kvalitetstjek af
tildelingsmodellen på folkeskolens almenområde. Børn- og Ungeforvaltningen har i forbindelse med arbejdet indgået
samarbejde med konsulentvirksomheden Index100, der blandt andet har specialiseret viden om tildelingsmodeller og
erfaring med tilsvarende processer i andre kommuner.

På møde den 8. oktober 2024 besluttede udvalget at sende forslag til indretning af ny budgettildelingsmodel i høring i
perioden 10. til 29. oktober 2024 hos skolebestyrelser og MED-udvalg. Som supplement til det skriftlige høringsmateriale
blev der afholdt et webinar for høringsparterne, hvor høringsforslaget blev gennemgået.



Senest på møde den 12. november 2024 drøftede udvalget de indkomne høringssvar fra i alt 21 ud af 32 skoler, hvilket
fordeler sig på 14 høringssvar fra skolebestyrelser, 13 høringssvar fra MED-udvalg på skolerne og 5 fælles høringssvar
fra skolebestyrelse og MED-udvalg. Desuden blev der afgivet et høringssvar fra Odense Lærerforening. Drøftelsen gav
ikke anledning til ændringer i indretningen af den nye tildelingsmodel. Det er med baggrund i en samlet vurdering af
modellen som helhed, der bedst muligt skal balancere de besluttede principper: Incitament, gennemsigtighed og
velbegrundet. Det er vigtigt at overveje både de enkelte elementer og modellens helhed, da de påvirker skolerne
forskelligt.

Indretning af ny tildelingsmodel

I det følgende præsenteres indretningen af den nye tildelingsmodel.

Forslaget til ny budgettildelingsmodel på skoleområdet er afgrænset til at omfatte almenområdet. Det betyder, at
specialundervisningstilbud og SFO ikke indgår i den nye budgetmodellen. Børn- og Ungeudvalget besluttede ultimo 2021
en revideret model for specialundervisning, hvorfor specialundervisningsmodellen ikke er en del af kvalitetstjekket, men
indgår som del af midler til basisundervisningen i den nye model.

I henhold til Budget 2025 skal Børn- og Ungeudvalget gennemføre et servicetjek af de økonomiske tildelingsmodeller til
skolerne bredt set, dvs. på både almen- og specialområdet. Servicetjekket skal sikre, at incitamenterne understøtter
ambitionen om, at flest mulige elever går på deres lokale folkeskole (inkluderes i deres almene distriktsskole) i
kombination med en klar social profil. Børn- og Ungeudvalget vil som en del af servicetjekket se på både budgetmodellen
for specialundervisning fra 2021 og budgetmodellen for almenområdet, som der med denne sag indstilles til godkendelse i
byrådet.

Forslaget til ny tildelingsmodel består overordnet af en tildeling af midler til basisundervisning, midler til pædagogisk
personale og særlige prioriteringer. Forslaget er med ikrafttrædelse fra skoleåret 2025/2026.

Figur 1: Oversigt over tildelinger i forslag til ny tildelingsmodel på skoleområdet

Midler til basisundervisning

Midler til basisundervisning skal sikre, at alle skoler har budget til at levere de gældende minimumstimetal på hvert
klassetrin med én underviser i hver klasse.

Skolerne skal også have budget til at afholde basale udgifter til ledelse, administration, undervisningsmaterialer, IT,
personalekurser og transport mv. Desuden skal skolerne have midler til at dække de forventede udgifter til



medfinansiering af specialundervisningen (specialundervisningsmodellen). Endelig skal udvalgte skoler have budget til
opgaver for fællesskabet, som omfatter opgaver, de løser på vegne af alle skoler.

Det er en ændret forudsætning, at der tildeles løn til medarbejdere på baggrund af en gennemsnitsløn. Gennemsnitslønnen
til medarbejderne følger overenskomstperioden, dvs. at gennemsnitslønnen genberegnes hvert 4. år, og PL-fremskrives
under perioden.

Den faste tildeling til ledelse tildeles i henhold til forhåndsaftalen for skolelederne.

Midler til pædagogisk personale

Tildelingen af midler til pædagogisk personale omfatter den tilbageværende del af det decentrale skolebudget, når først
udgifterne til basisundervisningen og særlige prioriteringer er afholdt. Dette budget går primært til pædagogisk personale i
undervisningen, herunder personale til understøttende aktiviteter (tidligere: Forum for specialpædagogisk bistand),
personale til indskolingen 0-3 klasse og personale til arbejdet med social mobilitet.

Social mobilitet er en socioøkonomiske fordelingsnøgle, der baserer sig på de 20 % af eleverne, der har størst risiko for
ikke at gennemføre en ungdomsuddannelse. Herudover er der tildeling af midler til lokale prioriteringer på den enkelte
skole. Sidstnævnte midler kan også indgå i at skabe økonomisk balance mellem centrale og decentrale budgetter på
skoleområdet.

Særlige prioriteringer

Særlige prioriteringer omfatter særtildelinger til skoler begrundet i politiske prioriteringer. Det er tildelinger, hvor der ikke
er en fordelingsnøgle på tværs af skoler, men hvor der tildeles efter en vurdering af behov på den enkelte skole.

Genberegning af fordelingsnøgler

I den nye budgettildelingsmodel indgår tre tildelingsnøgler, som er nævnt ovenstående:

Medfinansiering til specialundervisning (specialundervisningsnøglen)
Personale til understøttende aktiviteter (inklusionsnøglen)
Personale til social mobilitet (ungdomsuddannelsesnøglen)

Fordelingsnøglerne genberegnes hvert år de første tre år. Herefter vil forvaltningen belyse konsekvenserne heraf og
genbesøge, hvor hyppigt nøglerne skal genberegnes, fx hvert andet år.

Konsekvenser af indretning af ny tildelingsmodel

Den nye tildelingsmodel betyder i praksis omfordeling af midler skolerne imellem og indenfor budgettet på skoleområdet.
Ved ændring af tildelingsmodellen vil det have betydning for fordeling af budget mellem skolerne. Nogle skoler vil
således få et større budget, og andre et tilsvarende mindre budget. Det skal bemærkes, at konsekvensberegningerne
baserer sig på historiske data med afsæt i skoleårets budget 2023/2024. Den konkrete tildeling til skolerne i henhold til en
ny tildelingsmodel vil være anderledes end de præsenterede konsekvensberegninger. De fremadrettede konkrete
tildelinger vil variere fra år til år og blandt andet være afhængig af nationale og lokale budgetter samt
befolkningsprognoser. For eksempel er der med budget 2025 afsat 45,0 mio. kr. i 2025, 80,0 mio. kr. i 2026 og 100,0 mio.
kr. i 2027 og frem til løft af folkeskolerne.



Det skal bemærkes, at Odinskolen skiller sig særligt ud på grund af dels en mærkbar omlægning af skolens
budgetmæssige ramme som konsekvens af ændrede tildelingsmekanismer i forslag til ny tildelingsmodel, og dels
historiske beslutninger om særtildelinger. De historisk besluttede særtildelinger udløber med skoleåret 2024/2025, jf. sag
på udvalgsmøde den 6. februar 2024. Udvalget har signaleret, at Odinskolen vil få tildelt en ny særtildeling på grund af
den særlige opgave, som skolen har, under transformationen af Vollsmose. Transformationstildeling til Odinskolen blev
behandlet særskilt på dagsordenen til udvalgsmødet den 8. oktober 2024. Udvalget udskød behandlingen af
transformationstildelingen til et kommende møde med den bemærkning, at der i sagen også skal besluttes, hvilke opgaver
og indsatser, der knyttes til anvendelsen af midlerne.

Desuden skiller Ejerslykkeskolen sig ud ved omlægning af skolens budgetmæssige ramme som konsekvens af ændrede
tildelingsmekanismer i forslag til ny tildelingsmodel og historisk beslutning om særtildeling. Den historisk besluttede
særtildeling til Ejerslykkeskolen udløber med skoleåret 2024/2025, jf. sag på udvalgsmøde den 7. marts 2023.
Ejerslykkeskolen vil indgå i den ordinære tildelingsmodel, men udvalget er opmærksom på, at Ejerslykkeskolen står i en
særlig situation med økonomisk omlægning.

Økonomi

Forslaget til ny tildelingsmodel betyder i praksis omfordeling af midler skolerne imellem og indenfor budgettet på
skoleområdet.

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Forslag til ny tildelingsmodel på skoleområdet i Odense - notat



Punkt 3: Godkendelse af betalingsvedtægt for håndtering af spildevand

06.01.17-P24-2-24

Resume

Sagen var forelagt på Klima- og Miljøudvalgets møde den 26. november 2024 og blev udsat. Sagen forelægges herefter
på ny.

Denne sag handler om godkendelse af en ny betalingsvedtægt for VandCenter Syds håndtering af spildevand.

Det fremgår af betalingsloven for spildevand, at regler for tilslutning af og betaling for spildevand skal fremgå af en
betalingsvedtægt. I henhold til loven skal vedtægten udarbejdes af spildevandsforsyningsselskabet og godkendes af
kommunalbestyrelsen. VandCenter Syds nuværende betalingsvedtægt trådte i kraft den 1. januar 2021.

VandCenter Syds foreslåede ændringer til betalingsvedtægten omfatter overordnet præciseringer og opdatering af tekst,
redaktionelle opdateringer samt indholdsmæssige ændringer.

VandCenter Syd har oplyst, at en ændring vedrørende opkrævning af vandafledningsbidrag for særligt forurenet
overfladevand kan få økonomisk betydning for visse virksomheder. Det kan fx være autoophuggere og entreprenører, som
har en udendørs plads til vask af biler eller maskiner. Desuden vil en ændring af vandafledningsbidraget få økonomisk
betydning for de få sommerhuse, som betaler bidrag efter et skønnet forbrug. Herudover vurderes de foreslåede ændringer
ikke at få betydning for hverken borgere eller virksomheder.

I tillæg til ovenstående har VandCenter Syd et ønske om fremover selv at kunne gennemføre redaktionelle, sproglige
ændringer af betalingsvedtægten.

Klima- og Miljøforvaltningens overordnede vurdering er, at VandCenter Syds forslag til ændringer, opdateringer samt
omrokeringer af afsnit kan imødekommes.

Klima- og Miljøforvaltningen er også indforstået med, at vandcenteret som ønsket kan gennemføre mindre, redaktionelle
ændringer af betalingsvedtægten, der er uden betydning for kommunernes borgere og virksomheder, uden byrådets
godkendelse. Det vurderes dog, at det kræver, at byrådet bemyndiger kompetencen til at godkende betalingsvedtægten til
Klima- og Miljøforvaltningen i de situationer. Dette forhold er derfor medtaget som et selvstændigt indstillingspunkt til
byrådet.

Spildevandstaksterne fastlægges generelt efter "hvile-i-sig-selv"-princippet, hvor VandCenter Syd skal kunne dække sine
egne omkostninger uden at være afhængig af tilskud udefra, men også uden at skulle tjene penge. Takstændringerne er
indskrevet i det "Takstblad for 2025", som forelægges Økonomiudvalg og Odense Byråd på møder i henholdsvis
november og december 2024.

Udkastet til betalingsvedtægten er vedlagt.



Effekt

En klima- og miljøvenlig storby

VandCenter Syds arbejde med håndtering af regn- og spildevand i kommunen finansieres blandt andet gennem
bestemmelserne i betalingsvedtægten. Revisionen af denne er således med til at udvikle området og understøtter
Odensemålet "En klima- og miljøvenlig storby", idet Odense vil blive udviklet med fokus på et godt miljø og
forebyggelse af forurening af land og vand.

Indstilling

Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at byrådet godkender:

1. VandCenter Syds udkast til betalingsvedtægt (vedlagt).

2. Klima- og Miljøforvaltningen bemyndiges til at godkende VandCenter Syds betalingsvedtægt i de situationer, hvor
der alene er tale om at gennemføre redaktionelle, sproglige ændringer uden betydning for borgere og virksomheder.

Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

Økonomiudvalget anbefaler Klima- og Miljøudvalgets indstilling.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Betalingsvedtægten fastsætter regler om tilslutning af og betaling for spildevand i Odense og Nordfyns kommuner og er
udarbejdet i henhold til lovbekendtgørelse om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber mv. (betalingsloven).
Det er således alle borgere og virksomheder i kommunen, som er tilsluttet VandCenter Syds spildevandssystemer, der skal
betale både tilslutnings- og vandafledningsbidrag til VandCenter Syd. Den nuværende betalingsvedtægt er godkendt af
byrådet den 11. november 2020. Det er VandCenter Syds forventning, at betalingsvedtægten kan træde i kraft pr. 1.
februar 2025.

Det er forsyningsselskabet, der skal udarbejde og revidere betalingsvedtægten. Da VandCenter Syd er ejet af Odense
Kommune og Nordfyns Kommune, skal betalingsvedtægten i princippet godkendes i begge kommuner. Nordfyns
Kommune har dog overladt godkendelseskompetencen til Odense Kommune i december 2016, og vedtægten forelægges
derfor alene Odense Byråd til godkendelse. Hjemlen til at overdrage godkendelseskompetencen fremgår af
betalingsloven, og overdragelsen er beskrevet i ejeraftalen mellem Odense Kommune og Nordfyns Kommune.



De foreslåede ændringer omfatter overordnet følgende:

Præciseringer og opdateringer af tekst.
Redaktionelle opdateringer, herunder også en omrokering af enkelte afsnit.
Indholdsmæssige ændringer.

De foreslåede ændringer er vedlagt i deres fulde ordlyd, jf. vedlagte rettelsesblad.

Klima- og Miljøforvaltningens overordnede vurdering er, at de foreslåede ændringer kan imødeses. Nedenfor følger en
kort gennemgang af de væsentligste ændringer samt Klima- og Miljøforvaltningens nærmere vurderinger af samme.

Tilslutningsbidrag

VandCenter Syd ønsker at fjerne en beskrivelse af, at der findes en mulighed for at fastsætte et lavere tilslutningsbidrag
end standardbidraget. Teksten giver borgere en forståelse af, at de kan få en form for rabat, hvis der foretages en konkret
vurdering.

Denne form for rabat på tilslutningsbidrag kan dog kun benyttes helt undtagelsesvist, jf. betalingsloven. Det er
vandcenterets erfaring, at formuleringen har givet anledning til misforståelser og skuffelse hos grundejere, som har haft en
forventning om "rabat".

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering

Klima- og Miljøforvaltningen vurderer, at teksten kan undlades i betalingsvedtægten. Selvom teksten ikke fremgår af den
reviderede betalingsvedtægt, er der stadig mulighed for at fastsætte et lavere tilslutningsbidrag, hvis forholdene taler for
det.

Vandafledningsbidrag

I tilfælde af situationer, hvor Odense Kommune har stillet krav om, at forurenet regnvand skal ledes til renseanlæg, har
VandCenter Syd tilføjet en tekst om, at de tilledte vandmængder skal beregnes eller måles med henblik på opkrævning af
vandafledningsbidrag.

VandCenter Syd har anført som kommentar, at tilføjelsen vil medføre en øget sagsbehandlingsbyrde for både vandcenteret
og Odense Kommune.

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering

Klima- og Miljøforvaltningen kan tilslutte sig, at der - i lighed med processpildevand fra virksomheder - bør betales
vandafledningsbidrag for tilledning af særligt forurenet regnvand til renseanlæg, og at de tilledte vandmængder kan
fastlægges på den foreslåede måde.

Regnvand kan blive forurenet, hvis det fx falder på en befæstet overflade, der anvendes som vaskeplads for
entreprenørmaskiner mv. Der findes forskellige muligheder for, hvordan man som grundejer kan indrette sig således, at
regnvand ikke forurenes, og det dermed ikke skal afledes til renseanlæg, og at der derfor heller ikke skal betales
vandafledningsbidrag.



Opkrævning efter skønnet forbrug

Vandafledningsbidrag fastsættes typisk med udgangspunkt i et vandforbrug, idet det forudsættes, at vandet ender som
spildevand, og dermed skal afledes til offentlig kloak, hvis en ejendom ligger indenfor kloakopland. Ejendomme, som
ikke er tilsluttet et vandværk (privat eller offentligt), men i stedet har egen vandboring, betaler ofte vandafledningsbidrag
ud fra et "skønnet forbrug" i stedet for.

Betalingsloven fastsætter, at et skønnet forbrug ikke kan overstige 170 m3 pr. år, og af Miljøstyrelsens vejledning til
betalingsloven fremgår det, at vandforbruget for visse boligtyper kan fastsættes til en brøkdel af en boligenhed, når
boligtypens størrelse eller anvendelse giver grundlag herfor.

For boligenheder, hvor der ikke kan afregnes efter vandmåler, er der i den gældende betalingsvedtægt fastsat et
normalvandforbruget på 170 m3 pr. år, dog 90 m3 for ældre- og sommerboliger. I den revideres betalingsvedtægt er
sommerboliger fjernet fra sidstnævnte undtagelse således, at de 90 m3 fremover alene anvendes for ældreboliger.

VandCenter Syd har efterfølgende oplyst, at begrundelsen for ændringen for sommerhuse er, at brugen af sommerhuse har
ændret sig igennem tiden, så flere i dag anvendes som helårsbeboelse eller med en høj grad af udlejning.

Vandcenteret har samtidigt oplyst, at der indenfor deres forsyningsområde er to sommerhuse, som har egen vandboring,
og som derfor vil være omfattet af den foreslåede ændring, heraf er ingen beliggende i Odense Kommune, og to er
beliggende i Nordfyns Kommune.

Fælles for de ejendomme, som betaler vandafledningsbidrag efter skønnet forbrug er, at de kan vælge at installere en
vandmåler og dermed i stedet betale efter det aktuelle vandforbrug.

VandCenter Syd leverer vandmåleren, men grundejeren skal selv betale for at få den monteret af en VVS'er. Prisen for en
måler i 2025 vil være 231,25 kr. (inkl. moms). Hertil kommer et årligt vandafledningsbidrag på 44,38 kr. pr. m3.

Til sammenligning skal en sommerhusejer i dag betale 3.994,20 kr. pr. år ved et skønnet forbrug på 90 m3 pr. år, og ved
ændringen til 170 m3 pr. år skal der betales 7.544,60 kr. pr. år. I begge tilfælde er der regnet med en pris på 44,38 kr. pr.
m3 (inkl. moms).

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering

Klima- og Miljøforvaltningen er enig, at brugen af sommerhuse har ændret sig over tid. Da sommerhusejerne tillige har
mulighed for at få installeret en måler, og dermed betale vandafledningsbidrag for det aktuelle vandforbrug, kan
forvaltningen tilslutte sig, at der fremover kan fastsættes et skønnet vandforbrug svarende til 170 m3 for sommerhuse.

Da de to sommerhuse, som er omfattet af den foreslåede ændring af betalingsvedtægten, begge er beliggende i Nordfyns
Kommune, har Klima- og Miljøforvaltningen spurgt til Nordfyns Kommunes vurdering af ændringen. Nordfyns
Kommune har ingen bemærkninger hertil.



Særbidrag

Der er i denne betalingsvedtægt medtaget "Særbidrag" som et nyt punkt. Det medtages, da det er et lovmæssigt krav, at
betalingsvedtægten skal indeholde bestemmelser om opkrævning af særbidrag.

Særbidrag skal opkræves hos alle, der afleder særligt forurenet spildevand til VandCenter Syds afløbssystemer, såfremt
afledningen giver anledning til særlige foranstaltninger og øgede omkostninger i forbindelse med etablering og drift af
VandCenter Syds spildevandsanlæg. VandCenter Syd har imidlertid ikke hidtil praktiseret at opkræve særbidrag, og der er
p.t. heller ingen konkrete tilfælde, hvor der er aktuelle overvejelser om at opkræve særbidrag.

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering

Klima- og Miljøforvaltningen har ingen bemærkninger til, at punktet medtages, da det er et lovmæssigt krav, at
betalingsvedtægten indeholder en bestemmelse om særbidrag. Det er Klima- og Miljøforvaltningens forventning, at
eventuelle senere overvejelser om opkrævning af særbidrag hos en virksomhed, på forhånd skal drøftes mellem
VandCenter Syd og forvaltningen.

Vejbidrag

Under punktet om kommunale veje og private fællesveje (nyt underpunkt 5.5.2) er det tydeliggjort, hvilke typer af
anlægsudgifter, der skal medtages ved beregning af kommunens vejbidrag, og hvordan beregningen skal gennemføres.

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering

Klima- og Miljøforvaltningen har ingen bemærkninger til præciseringen, som sker i henhold til gældende bestemmelser.

Fælles bestemmelser

Forsyningsselskaber har, jf. betalingsloven, mulighed for at yde henstand med betaling af tilslutningsbidrag, mens de har
pligt til at tilbyde en afdragsordning, hvis kommunen har afgjort, at en grundejer har ret til et tilbud om afdragsordning. I
tillæg hertil har kommunen mulighed for at yde lån til betaling af tilslutningsbidrag. Det er dog ikke et krav i loven, at
betalingsvedtægten indeholder beskrivelser af mulighederne for at opnå henstand, afdragsordning eller lån. Mulighederne
består uanset.

VandCenter Syd har historisk set haft meget få tilfælde, hvor mulighederne er blevet anvendt. Det er derfor VandCenter
Syds anbefaling, at det undlades at beskrive ordningerne i vedtægten.

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering

Det er ikke et krav i betalingsloven, at betalingsvedtægten beskriver mulighederne for henstand, afdragsordning og lån til
tilslutningsbidrag. Klima- og Miljøforvaltningen vurderer på den baggrund, at beskrivelser af disse kan undlades i
betalingsvedtægten. Mulighederne er stadig til stede, hvis forholdene taler for det.

Klima- og Miljøforvaltningen finder det dog vigtigt, at de borgere, som af kommunen er blevet pålagt at tilslutte sig
forsyningens afløbssystemer, kan finde informationer om, i hvilket omfang de er berettigede til at få henstand,
afdragsordning eller lån til betaling af tilslutningsbidraget. På Odense Kommunes hjemmeside er mulighederne for



afdragsordning og lån således allerede beskrevet. Forvaltningen vil iværksætte, at det ligeledes beskrives på kommunens
hjemmeside, at VandCenter Syd kan yde henstand med betaling af tilslutningsbidrag, men at det er ikke et krav, at de har
en henstandsordning.

Betalingsvedtægtens ikrafttræden

Punktet er tilføjet et afsnit om, at VandCenter Syd sammen med Klima- og Miljøforvaltningen er berettiget til at foretage
redaktionelle, sproglige ændringer, som vil være uden betydning for borgere og virksomheder, uden byrådets
godkendelse. Ændringerne kan fx være sproglige fejl og opdateringer af referencer til love og bekendtgørelser.

Klima- og Miljøforvaltningens vurdering

Det er Klima- og Miljøforvaltningens vurdering, at det er Odense Byråd, der kan træffe afgørelse om overdragelse af
kompetencen til at vedtage VandCenter Syds betalingsvedtægt, også selvom der alene er tale om mindre eller ubetydelige
ændringer.

Klima- og Miljøforvaltningen er dog indforstået med, at VandCenter Syd kan gennemføre ændringer af
betalingsvedtægten, som fx sproglige fejl og opdateringer af henvisninger til gældende love mv., som ikke vil få direkte
betydning for kommunens borgere og virksomheder, og at Klima og Miljøforvaltningen i de situationer skal godkende
betalingsvedtægten. Forvaltningen har på den baggrund medtaget dette, som et selvstændigt indstillingspunkt til Odense
Byråd.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Rettelsesblad

Betalingsvedtægt - revideret forslag 29-11-2024



Punkt 4: Frigivelse af midler til Grøn Mobilitetsplan fra Budget 2025

00.01.00-A00-77-24

Resume

Denne sag handler om frigivelse af de midler, som blev afsat til Grøn Mobilitetsplan i forbindelse med vedtagelsen af
Budget 2025 den 9. oktober 2024.

Der blev med Budget 2025 afsat 25,0 mio. kr. til det overordnede arbejde med Grøn Mobilitetsplan i 2025.

I denne sag indstiller Klima- og Miljøforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen til, at midlerne til Grøn Mobilitetsplan
frigives til de eksisterende anlægsrammer for implementering af Grøn Mobilitetsplan under Klima- og Miljøudvalget og
By- og Kulturudvalget.

Forvaltningerne anbefaler, at midlerne fordeles med 15,0 mio. kr. til Klima- og Miljøudvalget og 10,0 mio. kr. til By- og
Kulturudvalget.

Den præcise udmøntning af midlerne vil blive behandlet i beslutningssager i de to udvalg.

Sagen behandles på møde i Klima- og Miljøudvalget den 10. december 2024 og på møde i By- og Kulturudvalget den 11.
december 2024.

Klima- og Miljøudvalget har det overordnede ansvar for mobilitetsplanlægning, herunder Grøn Mobilitetsplan samt
kollektiv trafik. By- og Kulturudvalget har ansvar for trafiksikkerhed, vejmyndighed og parkering.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odense-målene.

Indstilling

Klima og Miljøforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender
frigivelse og flytning af i alt 25,0 mio.kr. fra ”Grøn Mobilitetsplan” i 2025 under Klima- og Miljøudvalget, til de
eksisterende anlægsrammer ”Grøn Mobilitetsplan - KMU” med 15,0 mio. kr. under Klima- og Miljøudvalget og med 10,0
mio. kr. til "Grøn Mobilitetsplan - BKU" under By- og Kulturudvalget. Midlerne anvendes til finansiering af "Pulje til
kommende åbningstræk" under "Grøn Mobilitetsplan".

Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.



Udvalgsmedlem Araz Khan stemmer imod frigivelsen af midlerne, fordi Liberal Alliance ikke understøtter den grønne
mobilitetsplan. Ved frigivelse af disse midler betyder det, at Grøn Mobilitetsplan kan gennemføres, herunder restriktioner
for bilister og andre gener, som ikke vil gavne byens borgere og erhvervsliv.

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

Økonomiudvalget anbefaler Klima- og Miljøudvalgets og By- og Kulturudvalgets indstillinger.

Beslutning

Godkendt.

Byrådsgruppe V stemmer imod.

Byrådsgruppe I stemmer imod frigivelsen af midlerne, fordi Liberal Alliance ikke understøtter den grønne mobilitetsplan.
Ved frigivelse af disse midler betyder det, at Grøn Mobilitetsplan kan gennemføres, herunder restriktioner for bilister og
andre gener, som ikke vil gavne byens borgere og erhvervsliv.

Sagsfremstilling

Odense Byråd godkendte på mødet den 9. oktober 2024 Odense Kommunes Budget for 2025 og overslagsårene 2026-
2028. I budgettet er der afsat 25,0 mio. kr. til Grøn Mobilitetsplan i 2025.

I denne sag skal Odense Byråd beslutte, hvorvidt midlerne til disse områder kan frigives til Klima- og Miljøudvalget og
By- og Kulturudvalget. Nedenfor følger Klima- og Miljøforvaltningens og By- og Kulturforvaltningens anbefalinger til
fordeling og prioritering af midlerne.

Anbefaling for midler til Grøn Mobilitetsplan

Grøn Mobilitetsplan indeholder en overordnet dobbelt målsætning. For det første skal planen bidrage til at skabe en
sammenhængende by, hvor borgernes hverdag i hele kommunen hænger sammen. Hvor byens liv udvikles, og det er
attraktivt at drive forretning, og hvor der stadig er adgang til byen og bymidten i bil.

For det andet skal planen skabe en mere grøn og bæredygtig mobilitet i hele kommunen, så vi også i vores transportvalg
fremmer den grønne omstilling og en mere bæredygtig udvikling af byen.

Forvaltningerne forventer, at midlerne skal gå til implementeringen af Grøn Mobilitetsplan i Skibhuskvarteret, som blev
politisk vedtaget på mødet i Odense Byråd den 13. november 2024. Projektet i Skibhuskvarteret indeholder forbedrede
forhold for cyklister gennem etablering af cykelgade, og reducering af gennemkørende trafik ved etablering af bus- og
cykelsluse.

Herudover skal midlerne gå til åbningstrækket om sommergader/living streets i udvalgte gader i bymidten, storskala udlån
af elcykler og ladcykler, flere og mere sikre cykelparkeringsmuligheder samt øvrige åbningstræk i Grøn Mobilitetsplan.
Med denne sag frigives midlerne til udvalgene, men udmøntningen af midlerne afventer igangsætning i de ansvarlige
fagudvalg.



Fordeling af midlerne mellem forvaltningerne

Mange af projekterne i Grøn Mobilitetsplan indeholder opgaver og udgifter i både Klima- og Miljøforvaltningen og By-
og Kulturforvaltningen. Konkret er Klima- og Miljøforvaltningen ansvarlig for og tovholder på udarbejdelsen og
planlægningen af de enkelte åbningstræk, herunder inddragelsen af lokale interessenter og relevante rådgivere, mens By-
og Kulturforvaltningen er ansvarlig for udførelsen af de politisk besluttede anlægsprojekter.

Derfor anbefaler forvaltningerne, at midlerne til planen fordeles mellem udvalgene ud fra en overordnet forventning til
udgiftsfordelingen.

Klima- og Miljøforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen anbefaler, at midlerne til Grøn Mobilitetsplan frigives til de
eksisterende anlægsrammer for implementering af Grøn Mobilitetsplan i de to forvaltningerne. Forvaltningerne anbefaler,
at midlerne fordeles med 15,0 mio. kr. til Klima- og Miljøudvalget i 2025 samt 10,0 mio. kr. til By- og Kulturudvalget i
2025.

Den præcise udmøntning af midler til de enkelte projekter bliver behandlet i særskilte beslutningssager til begge udvalg.
For nuværende placeres de frigivne midler i 2025 under en pulje til kommende åbningstræk for Grøn Mobilitetsplan
under de to forvaltninger.

Økonomi

Med sagen frigives midler til eksisterende anlægsrammer ”Grøn Mobilitetsplan – KMU”, ”Grøn Mobilitetsplan – BKU”
til # 59 ”Pulje til kommende åbningstræk” under respektive udvalg i 2025. Af nedenstående tabel fremgår de økonomiske
konsekvenser af beslutningerne i indeværende sag. Sagen har ingen påvirkning på kommunens kassebeholdning.

Der er med Budget 2025 afsat midler til afledt drift af projekter som løbende afsluttes fra anlægsrammen ”Grøn
Mobilitetsplan”. Dette behandles nærmere ved kommende udmøntningssager til konkrete projekttiltag, som nævnt i
sagsfremstillingen.



Punkt 5: Ny hal ved Østre Plads, Danmarksgade. Kommuneplantillæg nr. 62
og lokalplanforslag nr. 0-1082 til endelig vedtagelse

01.02.00-P16-19-22

Resume

Byrådet skal med denne sag tage stilling til, om kommuneplantillæg nr. 62, Danmarksgade, Østre Plads og lokalplan nr. 0-
1082, Ny hal ved Østre Plads, Danmarksgade kan vedtages med de foreslåede ændringer og besvarelse af høringssvar.

By- og Kulturudvalget besluttede den 28. august 2024 at fremlægge forslag til kommuneplantillæg nr. 62, Danmarksgade,
Østre Plads og forslag til lokalplan nr. 0-1082, Ny hal ved Østre Plads, Danmarksgade i otte ugers offentlig høring.

Planforslagene har været i offentlig høring i perioden 29. august - 25. oktober 2024.

Der er i perioden indkommet fem høringssvar til lokalplanen. Høringssvarene er samlet i en hvidbog, hvor der også er
givet forslag til svar på de indsendte høringssvar.

Høringssvarene omhandler trafik, parkering, nabohensyn i forhold til støj og udsyn samt størrelse og indretning af den
nye hal.

By- og Kulturforvaltningen har vurderet høringssvarene og foreslår, at ét høringssvar om udvidelse af byggefelt i
lokalplanen bør give anledning til ændringer. By- og Kulturforvaltningen vurderer, at øvrige høringssvar ikke bør give
anledning til ændringer.

Forvaltningen foreslår herudover at ændre lokalplanens bestemmelser for bebyggelse, således lokalplanen muliggør
etablering af en pavillon på maksimalt 55 m2 indenfor lokalplanens sydlige delområde. Ændringen begrundes i et ønske
fra Børn- og Ungeforvaltningen om, at der til Børnehuset Østres førskolebørn opføres en opvarmet permanent pavillon til
brug for frokoststue og toiletter i direkte tilknytning til legeplads indenfor området.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at de samlede ændringer af lokalplanen er af så beskeden karakter, at der ikke skal
gennemføres en fornyet offentlig høring.

Effekt

Et sundere Odense

Planlægningen vil have en positiv effekt på udviklingsmulighederne for fritids- og idrætslivet i området Østerbro, hvor
etablering af en ny hal kan give mulighed for, at flere borgere kan deltage i idræts- og fritidsaktiviteter, og at der hermed
skabes et godt og stærkt foreningsliv i byens centrum.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:



1. Endelig vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 62 uden ændringer og lokalplan nr. 0-1082 med de foreslåede
ændringer.

2. Besvarelse af høringssvarene, som foreslået i hvidbogen.

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrund

Lokalplan nr. 0-1082 og kommuneplantillæg nr. 62 er udarbejdet for at muliggøre etableringen af en ny hal ved Østre
Plads, Danmarksgade, på Østerbro.

Lokalplanen omfatter et areal på 4.290 m2 beliggende på Danmarksgade, Østerbro.

Lokalplanområdet ligger indenfor samme matrikel som Skt. Jørgens Hallen og kommunale institutioner med
daginstitution, undervisningsfaciliteter til unge og musikskole samt en separat placeret legeplads tilknyttet
daginstitutionen Østre Børnehus og byrummet Østre Plads. På matriklen er der to bevaringsværdige bygninger, hvoraf den
ene grænser op til lokalplanområdet.

Med lokalplanen gives der mulighed for etablering af en ny idrætshal og tilhørende sidebygning umiddelbart nord for den
eksisterende bevaringsværdige bygning, som i dag huser ungdomsskolen UngOdense og benyttes til undervisningsformål.
Sidebygningen skal fungere som forbindelsesgang mellem den nye hal og den eksisterende nabohal, Skt. Jørgens Hallen,
og indeholde omklædningsfaciliteter og lignende til hallens brug.

Lokalplanen stiller krav til, at den nye bebyggelse skal fremstå som sammenhængende voluminer med samme
facadekarakter og -materiale. Halbygningen placeres på bagsiden af den bevaringsværdige bygning, således den
bevaringsværdige bygnings primære facader med de store vinduespartier og detaljer i puds og sandsten og
hovedindgangen ved det fremskudte indgangsparti fortsat er synlige for omgivelserne.

Området syd for hallen skal fungere som friareal med beplantning og må benyttes til idrætsformål, uddannelses- og
daginstitutionsformål, rekreativt og nærrekreativt område med tilhørende fællesfaciliteter. Området indrettes samtidig til
brug for håndtering/forsinkelse af regnvand i forbindelse med ekstremregn. Op til 11 træer indenfor lokalplanområdet skal
fældes for at give plads til bygningerne. Øvrige træer skal bevares og bidrage til udearealernes grønne karakter.

Vejadgangen til lokalplanområdet sker fra Danmarksgade via arealerne vest for lokalplanområdet. Der er ikke direkte
vejadgang fra Danmarksgade.



Lokalplanen stiller ikke krav til etablering af bilparkering. Midt i området skal der etableres færdselsareal for gående,
cyklende og eventuelle motorkøretøjer. Færdselsarealet må brydes af rekreative og grønne arealer, og der må etableres
parkering, så længe adgang for beredskabet, flugtveje og eventuel transformerstation sikres.

Se afgrænsningen af lokalplanområdet nedenfor.

Lokalplanområdets afgrænsning er vist med rød streg. De skraverede felter viser område for hallens byggefelter (i nord)
samt område, hvor der kan placeres en pavillon (i midten).

By- og Kulturforvaltningen har været i dialog med Børn- og Ungeforvaltningen om etablering af legeplads indenfor
området mellem den nye hal og en eksisterende mindre bygning på arealerne ”Halmhuset”, som ligger tæt på
Danmarksgade og benyttes af UngOdense. Legepladsen skal benyttes af daginstitutioner i området, og kan udenfor
institutionens åbningstid benyttes af offentligheden.

I tilknytning til legepladsen har Børn- og Ungeforvaltningen ønsket, at der til Børnehuset Østres førskolebørn opføres en
opvarmet permanent pavillon til brug for frokoststue og toiletter.

Forvaltningen foreslår derfor at ændre lokalplanens bestemmelser for bebyggelse, således lokalplanen muliggør etablering
af en pavillon på maksimalt 55 m2 indenfor lokalplanens sydlige delområde.

Høringssvar

Planforslagene har været i offentlig høring i perioden 29. august - 25. oktober 2024. Der er indkommet fem høringssvar til
lokalplanforslaget.

De indkomne høringssvar omhandler følgende:



Trafik og parkering
Støj og udsyn
Halstørrelse og -indretning

Trafik og parkering:

I ét høringssvar fra Odense Musikskoles brugerråd udtrykkes der bekymring for øget trafik i området og hermed
sikkerheden for de elever, der cykler til og fra musikskolen. Der udtrykkes bekymring for pladsforhold. Der udtrykkes
desuden bekymring for beredskabets adgang til bygningerne i området, hvis trafikken øges i området.

I to høringssvar fra henholdsvis boligselskabet Civica og formand for Civica’s boligafdeling, Skt. Jørgens Have udtrykkes
der bekymring for, at der på de private parkeringspladser ved boligselskabet Civica’s afdeling i Danmarksgade vil ske en
forøgelse af parkering fra folk med ærinde til hallen.

I ét høringssvar fra formand for den private forening Skt. Jørgens Hallen udtrykkes der ønske om at bevare så mange
parkeringspladser som muligt på Østre Plads. Skt. Jørgens Hallen foreslår, at der skabes en optimal udnyttelse af den
eksisterende plads til parkering, eller at der på parkeringspladserne i Danmarksgade bliver fri parkering fredag efter kl. 18
og hele weekenden.

Foreningen Skt. Jørgens Hallen foreslår desuden, at der etableres parkering på færdselsområdet inden for lokalplanens
område, og at parkeringspladser udføres med fliser eller græsarmering for at bevare det grønne udtryk på Østre Plads.

I ét høringssvar fra en beboer i Danmarksgade udtrykkes der bekymring for uberettiget benyttelse af parkeringspladser i
Danmarksgade ved øget trafik i området. Det ønskes, at der i forbindelse med opførelse af den nye hal etableres
parkeringspladser nord for det grønne areal ved Danmarksgade og tæt på den nye hal.

Støj og udsyn:

I ét høringssvar fra en beboer i Danmarksgade udtrykkes der bekymring for, at en øget tilstedeværelse af mennesker i
området kan føre til gener i form af støj og udsyn for beboerne i Danmarksgade.

Halstørrelse og -indretning:

I ét høringssvar fra den private forening Skt. Jørgens Hallen gøres der opmærksom på, at det ikke er hensigtsmæssigt med
vinduer i en sportshal, da vinduer vil skabe et generende lys for spillerne, trods brug af gardiner, ligesom det ikke er
hensigtsmæssigt, at ventilation ikke sker direkte fra hallen.

Foreningen Skt. Jørgens Hallen foreslår, at lokalplanens byggefelt B2 udvides mod nord, således der sikres tilstrækkelig
plads til depot og rengøringsrum i bygningen.

By- og Kulturforvaltningens vurdering af de indkomne høringssvar

Trafik og parkering:



Forvaltningen vurderer, at de indkomne høringssvar vedrørende trafik og parkering ikke bør give anledning til ændringer i
planforslagene.

Med planlægningen stilles der ikke krav til etablering af bilparkeringspladser. Dette begrundes med, at for at sikre en
sammenhæng mellem bebyggelsen og områdets udearealer prioriteres friarealer, interne færdselsarealer og
cykelparkeringsarealer over bilparkeringsarealer.

Forvaltningen vurderer, at begrænsning af parkeringsudlæg understøtter grøn mobilitet og fremmer bæredygtige
alternativer såsom cyklen. Nødvendig bilparkering kan ske på offentlige parkeringspladser i Danmarksgade.

Lokalplanen regulerer ikke forhold om bilparkeringspladser udenfor lokalplanområdet og hermed ikke parkeringen på
Østre Plads ved Skt. Jørgens Hallen og musikskolen.

Lokalplanen giver begrænset mulighed for etablering af bilparkeringspladser på et mindre areal indenfor
lokalplanområdet, så længe adgang for beredskabet og flugtveje sikres. Forvaltningen vurderer, at krav til græsarmering
ved eventuelle parkeringspladser indenfor færdselsarealet er uhensigtsmæssigt, da arealet også er tiltænkt til gående,
cyklende og andre aktiviteter, som kan kræve en jævn overflade.

Parkering og trafik i øvrigt reguleres i henhold til færdselsloven og gældende parkeringsbestemmelser for området.
Standsning og parkering må i henhold til færdselsloven ikke ske på et sådant sted eller på en sådan måde, at der opstår
fare eller ulempe for færdslen.

Støj og udsyn:

Forvaltningen vurderer, at det indkomne høringssvar vedrørende støj og udsyn ikke bør give anledning til ændringer i
planforslagene.

Lokalplanen giver mulighed for anvendelse af området til offentlige formål i form af sport, idrætsformål, uddannelses- og
daginstitutionsformål og rekreativt og nærrekreativt område med tilhørende fællesfaciliteter. Lokalplanen regulerer ikke
støj fra fremtidige aktiviteter på områdets udearealer, da der er tale om arealer til offentlig brug.

Lokalplanen giver mulighed for bilparkering indenfor det i lokalplanen udpegede færdselsareal, som ligger cirka 55 m fra
boligbebyggelse i Danmarksgade. Forvaltningen vurderer, at afstanden er så stor, at parkering indenfor området ikke vil
skabe væsentlige gener i form af støj og udsyn for beboerne i Danmarksgade.

Forvaltningen vurderer, at lokalplanens bestemmelser om etablering og bevaring af beplantning sikrer, at området mod
Danmarksgade fortsat vil opleves grønt, og at eksisterende træer vil skærme for udsyn og indblik til og fra
boligbebyggelsen i Danmarksgade.

Halstørrelse og -indretning:

Forvaltningen vurderer, at det indkomne høringssvar vedrørende vinduer og ventilation i hallen ikke bør give anledning til
ændringer i planforslagene.



Lokalplanen stiller krav om, at halbygningerne skal etableres med indgangs- og vinduespartier. Hensigten er at skabe en
hal, der orienterer sig mod omgivelserne, så det opleves trygt at færdes i området, og så lange lukkede facadepartier mod
de omkringliggende offentligt tilgængelige områder undgås. Hallen skal, udover benyttelsen til håndbold og badminton,
også kunne benyttes til andre aktiviteter, hvor der med fordel kan åbnes op for adgang til områdets udearealer.
Lokalplanens krav til indgangs-/vinduespartier i den synlige del af halbygningens sydfacade skal ligeledes sikre symmetri
og sammenhæng til arkitekturen i den bevaringsværdige nabobygning.

Forvaltningens byggeafdeling, som er bygherre for projektet, oplyser, at der vil blive set på løsninger for etablering af
afskærmning og mørklægning i forbindelse med den videre projektering.

Forvaltningen vurderer, at etablering af synlig teknik, herunder ventilationsanlæg på tage og facader, vil virke
skæmmende for bygningens arkitektur. Lokalplanen giver dog mulighed for etablering af teknik, herunder
ventilationsanlæg, på bygningens nordfacade i op til 4 m højde, da denne facade vender væk fra offentlig vej, sti og
byrum. Det er således muligt at etablere teknik, som ikke er integreret i selve bygningen.

Forvaltningen vurderer, at det indkomne høringssvar om udvidelse af byggefelt B2 bør give anledning til følgende
ændringer i lokalplanforslaget:

Forvaltningen foreslår, at byggefelt B2 udvides med 2 m i nordlig retning, således der muliggøres større fleksibilitet i
bygningens indretning og hermed også mulighed for etablering af et større rengøringsrum og depot. Forvaltningen
foreslår samtidig, at lokalplanens krav til bygningens taghældning ændres fra 25 grader til 20-25 grader, således
lokalplanens krav til bygningens maksimale højde forbliver uændret.

Forvaltningen vurderer, at ændringerne er af så begrænset omfang, at lokalplanens bestemmelser for bygningen fortsat er i
overensstemmelse med lokalplanens formål om arkitektonisk indpasning i områdets bebyggede og landskabelige
sammenhænge.

Pavillon

Forvaltningen foreslår herudover, at lokalplanen tilrettes med følgende ændringer, så det bliver muligt at opføre en
opvarmet permanent pavillon indenfor lokalplanens delområde 2:

Lokalplanens bestemmelse 5.2 tilføjes bestemmelse om, at færdselsarealet i delområde 2 må brydes af pavillon og
anden mindre sekundær bebyggelse, så længe adgang for beredskabet, flugtveje og adgang til eventuel
transformerstation inden for området sikres.
Lokalplanens bestemmelse 6.1 tilføjes bestemmelse om, at der i den nordlige halvdel af delområde 2 må opføres én
pavillon på maksimalt 55 m2. Pavillonen må etableres i maksimal længde 9 m, bredde 6 m og facadehøjde 3 m.
Pavillonen må ikke opføres nærmere end 18 m fra den bevaringsværdige nabobygning udenfor lokalplanområdet.
Der må i tilknytning til pavillonen yderligere etableres overdækket terrasse på maksimalt 20 m2.
Lokalplanens bestemmelse 7.2 tilføjes bestemmelse om, at pavillon skal fremstå i træ eller i malet metal.
Bestemmelse 7.4 tilføjes bestemmelse om, at tag på pavillon - udover træ eller grønt tag med sedumbeplantning
eller lignende beplantning - må fremstå i materialer svarende til pavillonens facadematerialer.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at lokalplanens bestemmelser for placering, omfang og ydre fremtræden af
pavillonen sikrer, at pavillonen indpasses området, både i forhold områdets beplantning og grønne udtryk og den



bevaringsværdige nabobygning, som huser UngOdense.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at de samlede ændringer af lokalplanen er af så beskeden karakter, at der ikke skal
gennemføres en fornyet offentlig høring.

Lovgrundlag

Lokalplanen er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 5.
Kommuneplantillægget er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 4.

Handlemuligheder

By- og Kulturudvalget og byrådet kan vælge, at:

Lokalplan nr. 0-1082, Ny hal ved Østre Plads, Danmarksgade og kommuneplantillæg nr. 62, Danmarksgade
vedtages med de foreslåede ændringer (forvaltningens indstilling).
Komme med ændringer til lokalplanen og kommuneplantillægget, som kan indarbejdes af forvaltningen, hvorefter
nyt forslag sendes i høring. Alternativt kan lokalplanen og kommuneplantillægget med ændringer forelægges By-
og Kulturudvalget igen.
Lokalplanen og kommuneplantillægget ikke vedtages, hvorved der ikke kan etableres en ny hal på arealerne.

Procesdiagram

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Lokalplan nr. 0-1082 Ny hal ved Østre Plads_Danmarksgade

Kommuneplantillæg 62 Danmarksgade - Østre Plads

Hvidbog offentlig høring_Ny hal ved Østre Plads_Danmarksgade



Punkt 6: Beslutning om vedtagelse af forslag til sektorplan for Odense
Kommunes veje

05.00.00-G01-170-24

Resume

Denne sag omhandler en ny sektorplan for Odense Kommunes veje.

Sektorplanen indeholder en beskrivelse af de typer og klassificeringer, som de kommunale veje kan inddeles i og udvikles
efter.

Sektorplanen skal fremadrettet fungere som det centrale planlægningsdokument, som By- og Kulturudvalget årligt kan
opdatere og udvikle. Dette med afsæt i den realiserede planlægning defineret af Kommuneplanen og Bystrategien.

Den årlige udmøntning af den løbende anlægsramme til trafikindsatser kobles således op på sektorplanen og til
kommunens udvikling og de centrale styringsdokumenter Bystrategien og Kommuneplanen.

Tidligere har de overordnede retningslinjer for vejtyper samt udviklingen af vejnettet i Odense Kommune været indeholdt
i Kommuneplanen. Med Kommuneplan 2024-2036 lægges der imidlertid op til, at vejnettet udskilles i en selvstændig
sektorplan. Dette så der kan arbejdes mere agilt med vejnettet og ud fra en hyppigere kadence.

Med denne sag skal byrådet beslutte den fremlagte sektorplan for veje samt processen for det videre arbejde med
sektorplanen.

Det kan oplyses, at sagen er opdateret jf. By- og Kulturudvalgets indstilling.

Effekt

Et sundere Odense og En klima- og miljøvenlig storby

Ved at sikre at trafikanter kan færdes mere trafiksikkert og trygt, kan bæredygtige transportformer, som cykel eller gang,
blive mere attraktive og dermed bidrage til borgernes fysiske og mentale sundhed.

En storby i vækst

Ved at tilpasse infrastrukturen til byudviklingen kan Odense Kommune tiltrække nye borgere og virksomheder og øge
livskvaliteten for indbyggere.

Byudvikling med kvalitet

Det er forventningen, at Odense Kommune danner grundlaget for at øge borgernes livskvalitet, samt danner rammerne for
en attraktiv byudvikling ved at fokusere på trafiksikkerheden for alle trafikanter.



Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Vedlagte sektorplan som udgangspunkt for den fremadrettede planlægning og klassificering af vejnettet i Odense
Kommune.

2. Forslag til det videre arbejde med sektorplanen, hvor vejnettet, primært inden for Ring 2, kan ændre klassificering.
3. By- og Kulturudvalget bemyndiges til at foretage løbende ændringer og tilpasninger af sektorplanen.

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen med den bemærkning, at de konkrete illustrationer og beskrivelser af
fremtidens vejnet udtages af Sektorplanen, inden sagen videresendes til behandling i byrådet, da de ikke er en del af den
indstilling, som er til beslutning med denne sag.

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

Beslutning fra Økonomiudvalget:

Rådmand Søren Windell og Rådmand Tim Vermund fremsætter følgende ændringsforslag til indstillingens punkt 3:

"Den foreslåede sektorplan vil fremadrettet udgøre administrationsgrundlaget for samspillet mellem
mobilitetsplanlægning og trafikplanlægning. For at tydeliggøre dette samspil foreslås indstillingspunkt 3 ændret til
følgende:

By- og Kulturudvalget bemyndiges til i samarbejde med Klima- og Miljøudvalget at foretage løbende ændringer og
tilpasninger af sektorplanen.

Hvis byrådet godkender dette ændringsforslag, vil afsnittet om årshjul og kompetencefordelingen i sektorplanen blive
tilrettet i samarbejde med Klima- og Miljøforvaltningen."

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling vedrørende indstillingspunkt 1 og 2 samt
ændringsforslaget vedrørende indstillingspunkt 3.

Beslutning

Byrådet godkender Økonomiudvalgets indstilling.

Sagsfremstilling

Kampen om pladsen på vejene

Trafik er noget, der fylder for de fleste borgere i Odense Kommune. Der er typisk også mange og modsatrettede ønsker til
håndtering af trafikken.

Som samfund får vi flere og flere biler, og der er kamp om pladsen på vejene – både fysisk og i overført betydning. For
hvad er egentlig de vigtigste funktioner for kommunens veje? Skal vejene primært være et stykke asfalteret infrastruktur,



der prioriterer bilerne og trafikkens fremkommelig? Skal vejene være en del af klimatilpasningen, hvor der også skal være
plads til eksempelvis regnvandshåndtering? Skal vejene være et opholdsrum, hvor der er plads til leg og aktiviteter, og
hvor det er trygt at færdes?

Og endelig – skal vores veje i mindre grad tilgodese bilernes fremkommelighed til fordel for den grønne mobilitet og den
kollektive transport?

Hvorfor en sektorplan for veje?

Formålet med en sektorplan for veje er at have et politisk besluttet administrationsgrundlag, der definerer kommunens
ønsker til fordeling af trafikken på vejene og planlægning af ny infrastruktur. Sektorplanen skal sikre en ensartet og
funktionel klassificering af vejnettet i Odense Kommune. Planen skal desuden understøtte kommunens centrale strategi-
og plandokumenter med Bystrategien og Kommuneplan 2024-2032 øverst i planhierarkiet.

Sektorplanen for veje er således et vigtigt værktøj, som afsæt for:

Ny byudvikling og hvordan nye områders trafikmængder skal indpasses i kommunens øvrige trafik.
Anlæg af ny infrastruktur – både til biltrafikken og den bløde trafik. Sektorplanen kan give et overblik over, hvor
der er mangler i infrastrukturen, og hvor man således får mest ud af investeringen i nye vejanlæg.
Drift og vedligehold af vejene. Der, hvor kommunen ønsker at afvikle trafikken, skal der også være det højeste
serviceniveau for drift og vedligehold.
Den årlige prioritering af anlægsrammen for kommunens vejinfrastruktur.

Til sagen er vedlagt bilag "Sektorplan for veje i Odense Kommune". Heri beskrives planer for den fremtidige udvikling af
vejnettet samt Odense Kommunes nuværende vejklassificering og de vejtyper, som vejene overordnet fordeler sig i og
dernæst de tre primære vejklasser, der anvendes i Odense Kommune som ses nedenfor:

Trafikveje

På trafikveje afvikles den overordnede bil- og bustrafik, og formålet er fremkommelighed. Vejene indrettes til hurtig og
sikker afvikling af trafik. De ydre ringveje (O2 og O3) udgør en central del af trafiknettet sammen med de større
indfaldsveje.

På trafikveje skal krydsende og svingende trafik i udgangspunktet ske i enten signalregulerede kryds, prioriterede kryds
med kanaliseringsanlæg, rundkørsler, T-kryds eller rampetilslutninger, afhængigt af hastighedsbegrænsningen og antal
kørespor.

Trafikfordelingsveje

Trafikfordelingsvejene er bindeled mellem trafikveje og lokalveje, og har til formål at give adgang til for eksempel
bymidten. Med fordelingsvejene tilgodeses behovet for opsamling og fordeling af trafikken.

Individuel trafik (lastbiler og biler) viger for prioriteret fremkommelighed for bæredygtig trafik (kollektiv, cykel og gang).

Lokalveje

Lokalvejenes primære funktion er at give alle lokale trafikanter adgang til vejnettet. Det omfatter blandt andet vejadgang
til og fra de omkringliggende ejendomme i for eksempel boligområder og erhvervsområder.



Lokalveje betjener en begrænset mængde trafik med ærinde i området. Afhængig af områders størrelse og udformning vil
der ofte være en eller flere større lokalveje, der forbinder området til det overordnede trafiknet.

Alle veje i Odense Kommune er fordelt efter ovenstående klassificering. I hver klassificering er defineret en række
vejegenskaber, fx 1) Indretning i forhold til anbefalet vejbredde og forhold for bløde trafikanter, 2) Hastighed og 3)
Driftsniveau i forhold til løbende vedligehold og renholdelse.

I dag ser vejnettet i Odense Kommune således ud:

Vejklassificering: Mørkeblå: Statsveje, Blå: Trafikveje, Gule: Trafikfordelingsveje

Forslag til justeringer i sektorplanen frem mod næste politiske behandling (ultimo 2025)

Fremadrettet skal vejnettet i tættere bebygget område og særligt inden for Ring 2 udvikles ud fra et omvendt
mobilitetshierarki. Det betyder, at fodgængere, cyklister og den kollektive transportafvikling som udgangspunkt skal
prioriteres højere end hidtil på bekostning af bilisternes fremkommelighed.

Et fremtidigt billede af Odense Kommunes vejnet skal derfor afspejle visionerne for grøn mobilitet og byfortætning med
fokus på det levede liv i rummet mellem bygningerne.

Frem mod næste politiske behandling af sektorplanen for veje, anbefaler By- og Kulturforvaltningen følgende:



1. Udarbejdelse af en differentieret tilgang til trafikfordelingsveje afhængigt af om vejen er placeret indenfor eller
udenfor Ring 2.

2. Udarbejdelse en udvidet beskrivelse af lokalveje, der favner nye underinddelinger i eksempelvis Bygader og
Cykelgader.

1) Differentieret tilgang til trafikfordelingsveje

For at understøtte den grønne mobilitet og det omvendte mobilitetshierarki, kan en række af de nuværende
trafikfordelingsveje inden for Ring 2 omklassificeres til lokalveje. På den måde skal vejene primært bære lokal biltrafik -
og i større grad give plads til cykler, gående og ophold. Derudover kan de trafikfordelingsveje inden for Ring 2, der er de
primære adgangsveje ind til bymidten, ændre karakter og indrettes anderledes i forhold til servicemål og
fremkommelighed.

Ovenstående forslag understøtter, at trafikfordelingsveje til bymidten fremadrettet giver god adgang for alle
mobilitetsformer til bymidten mellem Ring 1 og Ring 2. De indre trafikfordelingsveje vil have et reduceret servicemål for
biltrafikkens fremkommelighed, hvor fodgængere og cyklister kan færdes trygt og sikkert og kollektiv trafik er prioriteret.
Biltrafikken vil skulle foregå med lav hastighed under hensyntagen til øvrige trafikarter.

Forvaltningen anbefaler således, at der frem mod næste politiske behandling af sektorplanen, identificeres de
trafikfordelingsveje, der skal omklassificeres til adgangsveje. Derudover afdækkes de trafiksaneringsbehov, der opstår
ved en ændret klassificering.

2) Flere underinddelinger i vejtypen lokalveje

For at understøtte den grønne mobilitet samt bydelsudviklingen, der beskrives i Kommuneplan 2024-2036, anbefaler
forvaltningen:

at der arbejdes videre med en underinddeling af lokalveje
at underkategorierne "Bygader" og "Cykelgader" får en tydelig markering i vejkortene.

Kommuneplan 2024-2036 identificerer en række bydelscentre, hvor de tilstødende veje kan ændre karakter for at
understøtte bydelscentrene. Dermed bliver vejen omdannet til en Bygade.

Ligeledes arbejdes der på etablering af cykelgader i bynære områder. Forvaltningen anbefaler, at forslag til næste
sektorplan identificerer veje, hvor cykelgader vil kunne anlægges.

Årshjul og kompetencefordelingen

Da sektorplanen for veje er et politisk administrationsgrundlag, vil ændringer i vejklassificeringen kræve fornyet politisk
behandling.

Forvaltningen anbefaler, at By- og Kulturudvalget bemyndiges til at behandle sektorplanen én gang årligt. Dette kan
foregå sammen med den årlige udmøntning af den løbende anlægsramme til trafikindsatser.

Dermed sikres en god kobling mellem helhedsplanen for kommunens vejnet og de konkrete ændringer på vejene, der kan
prioriteres i den årlige anlægsramme.



Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Den årlige politiske behandling af sektorplanen vil være koblet til udmøntning af den løbende anlægsramme for
trafikindsatser.

Bilag

Sektorplan for veje_december 2024



Punkt 7: Prisfastsættelse af bolig- og erhvervsjord 2025

13.06.00-P19-10-24

Resume

Denne sag omhandler prisfastsættelse af Odense Kommunes bolig- og erhvervsjord i 2025.

Som i tidligere år fremlægger By- og Kulturforvaltningen forslag til salgspriser for Kommunens bolig- og erhvervsjord
gældende for 2025.

Samtidig får byrådet en status på andelen af byggemodnede og salgsklare arealer.

Effekt

En storby i vækst

Det differentierede udbud af bolig- og erhvervsjord i Odense Kommune understøtter, at borgere bosætter sig i kommunen.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Salgspriser på bolig- og erhvervsjord gældende for 2025 fastsættes som foreslået i sagsfremstillingen.
2. Parcelhusgrundene udbydes til salg med vilkår om maks. en grund pr. køber ved det offentlige udbud.
3. Ændring af serviceareal til boligareal i Kirkendrup.

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Borgmesterforvaltningen har ingen bemærkninger.

Økonomiudvalget anbefaler By- og Kulturudvalgets indstilling.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

By- og Kulturforvaltningen forelægger årligt forslag til salgspriser for Odense Kommunes bolig- og erhvervsjord for
byrådet. Nedenfor oplistes de tilgængelige, salgsklare og byggemodnede grunde.



Boligjord

Odense Kommune har salgsklare parcelhusgrunde i Bellinge og Agedrup.

Herudover er der salgsklare storparceller i Bellinge.

Bellinge

Byggemodningen for Bellinge Fælled etape 4 blev igangsat i september 2023 og forventes færdig primo 2025.

Odense Kommune byggemodner 83 parcelhusgrunde og 6 storparceller.

Storparceller i Bellinge

Storparcellerne B5 og B6 blev prisfastsat i 2024 til en mindste pris på 750 kr. pr. m². Salgspriserne anbefales for
nuværende fastholdt.

Storparcellerne BS og B6

I lokalplanen for Bellinge Fælled etape 4 er der udlagt et areal til daginstitution eller tæt-lav boligbyggeri. Børn- og
Ungeforvaltningen har oplyst, de ikke ønsker at benytte arealet.

De to storparceller er for nuværende reserveret

Storparcellerne B8 og B9 blev i prisfastsættelsessagen i 2024 godkendt, udbudt med særlige klimakrav.

Parcelhusgrunde i Bellinge

De 55 parcelhusgrunde i Bellinge Fælled etape 4, er tidligere prisfastsat til mindstepriser på mellem 0,95 mio. kr. til 1,8
mio. kr. inkl. moms

Grundstørrelserne for hele området varierer fra ca. 700 m² til ca. 1.442 m². Salgspriserne anbefales for nuværende
uændret.

De første 28 parcelhusgrunde (B3) blev udbudt til salg den 30. juni 2023, med overtagelse den 1. april 2024.

Pr. 1. november 2024 er 26 grunde solgt, de sidste to er reserveret. De første borgere er allerede flyttet ind.

B4

På nuværende tidspunkt er to af de store parcelhusgrunde reserveret og ingen solgt. Dette kan blandt andet skyldes, at
grundenes terræn kan ses som en udfordring, og derfor stiller større krav til projekteringen af et byggeri - en opgave
mange typehusfirmaer ikke kan klare. For at imødekomme denne udfordring har By- og Kulturforvaltningen udfærdiget
arkitekttegnede illustrationer som inspiration til kommende købere, for at give idéer til, hvordan et kommende hus kan se
ud på grunden.



B1 og B2- De to resterende områder

Forventes udbudt i løbet af 2025. Der er på nuværende tidspunkt 330 registeret på interesselisten for området.

Kort over Bellinge Fælled etape 4

Agedrup: Markhaven

Af hensyn til områdets beboere og i et forsøg på at fremme salget af parcelhusgrunde har By- og Kulturforvaltningen det
sidste års tid brugt ekstra ressourcer på at "forskønne" området. Der er sået græs og plantet hæk rundt om de salgbare
parcelhusgrunde.

Interessen for området er støt opadgående og der er i 2024 solgt 3 grunde og 8 er på nuværende tidspunkt reserveret.

Til sammenligning blev der i 2023 solgt 1 grund. Der er på nuværende tidspunkt 61 parcelhusgrunde til salg i Markhaven.

Salgsprisen anbefales for nuværende fastholdt.

Persillehaven 35

Odense Kommune har tilbagekøbt parcelhusgrunden Persillehaven 35, da grunden ikke er bebygget som aftalt. Der var
forinden meddelt flere fristforlængelser.

Persillehaven 35 foreslås udbudt til 1 mio. kr. inkl. moms.

Kirkendrup: Musvitvænget



Arealet er på nuværende tidspunkt udlagt som et serviceareal, og har ligget til salg siden 2001. Grundet manglende
interesse foreslås arealet genplanlagt og udbudt til parcelhusgrunde eller til tæt-lav boligbyggeri.

Arealet er omfattet af kommuneplanramme 29.B.2, der udlægger det til boligformål. Kommuneplanen understøtter derfor
boligudvikling på arealet.

Arealet ved Kirkendrup

Storparcel

Blangstedgård: Stammen 115

Efter henvendelse fra interesseret køber arbejdes der på en lokalplan, som muliggør, at dette 1400 etage-m² serviceareal
ændres til boligareal.

Arealet ved Stammen

Arealet foreslås udbudt til salg til en mindstepris på 2.500 kr. pr. etagemeter, med betingelse af ny lokalplan til
boligformål.

Arealet sælges til højstbydende og til markedspris.

Villestofte



Forvaltningen har modtaget henvendelse fra interesseret køber til nedenstående arealer i Villestofte. Den interesserede
køber ønsker at købe de med rødt og grønt markerede arealer med henblik på opførelse af boliger.

Arealerne markeret med rød er i kommuneplanen udlagt til boligformål.

Areal markeret med grøn er i kommuneplanen udlagt til rekreative formål.

Det med grønt markerede areal er efter ønske fra By- og Kulturudvalget den 9. oktober 2024 ved at blive undersøgt i
forhold til mulighederne for at etablere disc-golf. Såfremt arealet sælges med henblik på at lave et samlet boligprojekt for
det røde og grønne markerede areal, vil der ikke være mulighed for at spille disc-golf på selvsamme areal.

Henset til førnævnte undersøgelse foreslås det grønne areal ikke prisfastsat i denne sag, og et potentielt salg vil i stedet
indgå som et scenarie i en senere sag om mulighederne for anvendelse til disc-golf.

Arealet ved Villestofte

Arealerne foreslås prisfastsat som vist i nedenstående tabel.

Areal Mindstepris pr. m² grundareal (ekskl. moms)

Røde arealer 36.333 m² 100 kr.

Salg af de røde arealer er betinget af byrådets godkendelse af nyt plangrundlag, der muliggør købers projekt på
ejendommen.

Servicearealer

Servicearealer kan fx anvendes til institutioner og/eller dagligvarebutikker/liberalt erhverv.



Nedenstående grunde er salgsklare og byggemodnede samt allerede prisfastsat i forbindelse med prisfastsættelsessag
tilbage i 2023.

Servicearealerne foreslås prisfastsat uændret.

Servicearealer Byggemodnet
beholdning

Mindstepris pr. m² grundareal
(ekskl. moms)

Blækhatten, butiksareal

(Detailhandel)

2.877 m2 685 kr.

Seden Syd, butiksareal Ca. 3.800 m2 240 kr.

Villestofte, butiksareal Ca. 16.000 m2 240 kr.

Kirkendrup – (Ændret
anvendelse)

Ca. 8.500 m2 210 kr.

Væbnerhatten Ca. 3.600 m2 240 kr.

Fraugde Ca. 14.000 m2 210 kr.

Erhverv

Der er pr. 1 oktober 2024 solgt ca. 82 ha erhvervsjord. Arealerne er primært solgt i Tietgenbyen. Den samlede salgbare
byggemodnede beholdning af erhvervsjord ses i skemaet nedenfor.

Område Byggemodnet
beholdning

Mindstepris pr. m2 grundareal (ekskl.
moms)

Teknikvej Ca. 0.6 ha 150 kr.

Seden Nord Ca. 1.7 ha 150 kr.

Energivej Ca. 4.2 ha 180 - 190 kr.

Tietgenbyen
Nord

Ca. 10.8 ha 200 - 320 kr.



I Tietgenbyen Nord er ca. 5 ha reserveret til anvendelse i det kommende lokalplanområde Tietgenbyen Øst, som samlet
set er på 90 ha.

Priserne på erhvervsjord foreslås fastsat uændret.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, da sagen alene omhandler prisfastsættelse af de enkelte
arealer/områder.

Budgetrammen for de konjunkturfølsomme anlægsområder er i overslagsårene placeret under Økonomiudvalget og
frigives årligt til By- og Kulturudvalget i forbindelse med budgetvedtagelsen med udgangspunkt i en produktionsplan
gældende for kommende budgetår og overslagsår.

Produktionsplanen justeres årligt af By- og Kulturforvaltningen i forbindelse med den indledende del af budgetprocessen.

Bilag

Ledige erhvervsgrunde - 2025

Ledige parcelhusgrunde 2025

Ledige servicearealer - 2025



Punkt 8: Omkonstituering i byrådsgruppe V af flere pladser i de stående
udvalg

00.22.02-A26-1-25

Resume

Byrådsgruppe V, har oplyst, at man ønsker omkonstituering af pladser i Sundhedsudvalget samt i Beskæftigelses- og
Socialudvalget.

Årsagen er et fælles ønske i byrådsgruppen om en ændret repræsentation.

Med virkning fra og med den 23. januar 2025 ønskes i den forbindelse nedenstående omrokeringer. Det er oplyst, at de
involverede parter er indforstået hermed.

Nicolai Busch Bæhrenz udtræder af Beskæftigelses- og Socialudvalget.

Sanne Skougaard Andersen udtræder af Sundhedsudvalget og indtræder i Beskæftigelses- og Socialudvalget.

Marlene Ambo-Rasmussen indtræder i Sundhedsudvalget.

Det følger af den kommunale styrelseslov, at valg til de hverv, som byrådet udpeger medlemmer til, har virkning for hele
funktionsperioden. Byrådet kan imidlertid efter anmodning fritage en person for et hverv for resten af funktionsperioden,
når byrådet skønner, at der er rimelig grund hertil. Tilsvarende kan byrådet, hvis der skønnes rimelig grund hertil, tillade,
at der sker en omrokering i de forskellige udvalg mv.

Der tilkommer byrådet et betydeligt skøn ved vurderingen af, om der foreligger en rimelig grund til ønsket om fritagelse
eller omrokering. De kommunale tilsynsmyndigheders praksis anerkender i den forbindelse, at en anmodning, der er
begrundet i politiske forhold, kan anses som en rimelig grund.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

Borgmesterforvaltningen fremsender sagen til byrådet.

Beslutning

Godkendt.



Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 9: Udpegning af et nyt bestyrelsesmedlem i 4. Maj Kollegiet

00.22.02-A30-6-21

Resume

Byrådet udpegede på mødet den 18. januar 2023 Rasmus Francke Harboe som medlem af 4. Maj-Kollegiets bestyrelse.

Rasmus Francke Harboe har imidlertid meddelt, at han ønsker at udtræde af bestyrelsen, idet han er fraflyttet kommunen.

På den baggrund fremsender gruppe B på vegne af valggruppen ABCF og Andreas Møller (M) indstilling om, at Jakob
Kristoffer Aagaard Cemik udpeges som nyt medlem af bestyrelsen for den resterende del af byrådsperioden indtil den 31.
december 2025.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

Borgmesterforvaltningen fremsender sagen til byrådet.

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 10: Anmodning fra byrådsmedlem om forlængelse af fravær af
helbredsmæssige årsager

00.22.00-A21-1-24

Resume

På mødet den 13. november 2024 godkendte byrådet, at byrådsmedlem Maria Brumvig, byrådsgruppe A, blev fritaget for
sine kommunale hverv af helbredsmæssige årsager foreløbig frem til og med den 1. februar 2025.

Maria Brumvig har nu anmodet om forlængelse af sit fravær af helbredsmæssige årsager frem til og med den 30. juni
2025.

Byrådsgruppe A anmoder i den forbindelse byrådet om, at 1. stedfortræder på partiets kandidatliste, Michael Eskamp
Witek, fortsætter som stedfortræder i byrådet for Maria Brumvig i den pågældende periode.

Det fremgår af kommunestyrelseslovens § 15, stk. 2, at borgmesteren indkalder stedfortræderen, når "... et medlem vil
være forhindret i at varetage sine kommunale hverv i en forventet periode af mindst 1 måned på grund af sin
helbredstilstand..."

Sagen forelægges til byrådets beslutning, idet byrådet i henhold til § 15, stk. 4, i kommunestyrelsesloven skal træffe
beslutning om, hvorvidt betingelserne for stedfortræderens indkaldelse er til stede.

Der er ved fravær af helbredsmæssige årsager krav om, at sygefraværet løbende skal dokumenteres, for at
byrådsmedlemmer kan opretholde deres vederlag i fraværsperioden. Dette gælder dog ikke, hvis byrådet mener, at et
sådant krav om dokumentation er åbenbart ugrundet.

Borgmesterforvaltningen og byrådet er bekendt med årsagen til fraværet.

Borgmesterforvaltningen har på baggrund af fraværets forlængelse og længde anmodet Maria Brumvig om at fremsende
dokumentation med henblik på fortsat oppebærelse af vederlag under fraværet. Byrådet er bekendt med denne
dokumentation.

Det er Borgmesterforvaltningens vurdering, at den fremsendte dokumentation er tilstrækkelig.

Byrådet kan beslutte at godtgøre udgifterne til en sådan dokumentation, jf. kommunestyrelseslovens § 16, stk. 11. Henset
til, at det er Odense Kommune, der anmoder om den fremsendte dokumentation, er det Borgmesterforvaltningens
vurdering, at udgifterne til dokumentation i forbindelse med fravær af helbredsmæssige årsager godtgøres – både i forhold
til denne konkrete sag, men også i forhold til eventuelle fremtidige sager vedrørende byrådets medlemmer.

Når et udvalgsmedlem har forfald i mindst én måned, kan den valggruppe, der har indvalgt vedkommende, bestemme, at
et andet medlem indtræder i de udvalg mv., byrådsmedlemmet er medlem af, så længe hindringen varer. Dette fremgår af



kommunestyrelseslovens § 28, stk. 2.

Maria Brumvig varetager udover byrådshvervet også følgende hverv, som byrådet har udpeget hende til:

By- og Kulturudvalget
Kommunalpolitisk Topmøde
Bestyrelsen for Tarup-Davinde I/S (formand)
Repræsentantskabet for Idræts- og Fritidsfaciliteter i Danmark
Bestyrelsen for Odense Renovation (suppleant)

Valggruppe ABCF og Andreas Møller (M) har oplyst, at Michael Eskamp Witek fortsat varetager ovenstående hverv i
fraværsperioden.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

Borgmesterforvaltningen fremsender sagen til byrådet og indstiller:

1. Den fremsendte dokumentation for fravær af helbredsmæssige årsager godkendes.

2. Udgifterne til fremsendt dokumentation i forbindelse med fravær af helbredsmæssige årsager godtgøres – både i
denne sag og eventuelle andre fremtidige sager.

Beslutning

Godkendt.

Michael Eskamp Witek deltog ikke i punktet på grund af inhabilitet.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

Maria Brumvig oppebærer sit fulde vederlag i fraværsperioden.

Udpegningen medfører således udgifter i form af fast vederlag og udvalgsvederlag til Michael Eskamp Witek.



Endvidere medfører sagen udgift i form af betaling af lægeerklæring.

Beløbet afholdes inden for den nuværende ramme, der er afsat til byrådet.



Punkt 11: Lukket: Køb af areal til skovrejsning i Agedrup

04.10.10-P20-1-23



Punkt 12: Lukket: Rekruttering af borgerrådgiver til Odense Kommune

81.02.00-A21-1-24



Punkt 13: E-sag: Forslag fra byrådsgruppe B - Stop brugen af
turbokyllinger i Odense Kommune

00.22.02-A26-3-25

Initiativretsforslag

Byrådsgruppe B fremsender i henhold til forretningsordenens § 3 følgende forslag til optagelse på byrådets dagsorden den
22. januar 2025:

Det er velkendt og dokumenteret, at turbokyllinger lever med voldsomme smerter grundet deres hurtige og enorme vækst,
som får kyllingernes ben og organer til at bukke under. I Odense består hele 81 % af vores indkøb af kyllingekød af
turbokyllinger.

Senest har landbrugsministeren nedsat en arbejdsgruppe, som skal se på udfordringerne med brugen af turbokyllinger i
Danmark. Der er desuden også lavet en bred politisk aftale i Folketinget (med regeringen, SF, LA, K, RV, DF, Å, NB og
Ø) om at stoppe statens indkøb af turbokyllinger (1).

Sundhedsforvaltningen skriver i et svar til byrådet om brugen af turbokyllinger i Odense, at:

“Racen Ross 308 vokser særdeles hurtigt, og kan opnå slagtevægt på 33-35 dage – derfor har den fået tilnavnet
"turbokylling". Ross 308 er den mest almindelige race i Danmark, og udgør størstedelen af den konventionelle
produktion. Den er ligeledes den mest dominerende race i Europa, hvor 80 % af alle kyllinger er af denne race. Ross 308
er hyppigt anvendt, fordi racen har gode produktionsegenskaber.

Ross 308 i Odense Kommune

Af de otte kyllingeudskæringer, der i dag anvendes i Odense Kommune (som er på SKI), kommer de fem fra Ross 308.
Som eksempel er 81 % af de indkøb, der er gjort på kyllingekød i Sundhedsforvaltningen i år af racen Ross 308.”

Flere kommuner har allerede besluttet at stoppe brugen af turbokyllinger (2). Radikale Venstre ønsker, at Odense
Kommune skal følge det gode eksempel og stoppe for brugen af turbokyllinger.

Indstilling fra forslagsstiller

Byrådsgruppe B indstiller til byrådet, at:

Få belyst de konkrete muligheder for at ophøre med brug af turbokyllinger i Odense Kommune med det formål at
stoppe for brugen.
Odense Kommune fremover kun indkøber kyllingekød, som har mindst 2 hjerter i Det Statslige
Dyrevelfærdsmærke (3)

Kilder:



1. Nedsættelse af arbejdsgruppe, der skal sætte lys på de dyrevelfærdsmæssige udfordringer i forhold til produktion af
slagtekyllinger i Danmark.

a. Arbejde for udfasning af produktionen af hurtigtvoksende slagtekyllinger på EU-niveau.

b. Kampagner i regi af Det Statslige Dyrevelfærdsmærke med virkning fra 2023. Kampagnen skal bidrage til at fremme
efterspørgsel på langsomt voksende slagtekyllinger

c. Udfasning af statsligt indkøb af hurtigtvoksende slagtekyllinger.

d. Se pressemeddelse her.

2. Disse kommuner har vedtaget et forbud: (Aarhus, Aalborg, Randers, Frederiksberg, Rudersdal, Vallensbæk, Gentofte,
Horsens, Roskilde).
Dagsorden fra Aarhus Kommune

3. Link til Fødevarestyrelsens side om bedre dyrevelfærd.

Forvaltningens belysning

Sagen hører under både Sundhedsudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Ældre- og
Handicapudvalget.

Udvalgene har ikke tidligere truffet beslutning om emnet, og der er ikke sager undervejs om det.

Sundhedsudvalget har den største aktie i emnet via indkøb af kyllingekød i Byens Køkken, der er Odense Kommunes
leverandør af mad til borgere på plejehjem, botilbud, enkelte børnehuse og borgere i eget hjem samt Caféerne
(kommunens personalekantiner).

I Børn- og Ungeudvalget vil det dreje sig om indkøb, der foretages af:

Løkkeshus Børnehjem til brug for madlavning i huset.
Børnehuse til brug for frokostordning. Dog undtaget de børnehuse, som får leveret frokostordning af Byens
Køkken, som henhører under Sundhedsudvalget.
Skoler til brug for bl.a. madkundskabsundervisning og skoleboder med egen madproduktion.

For Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Ældre- og Handicapudvalget vil det dreje sig om enkelte institutioner, der
selv køber og laver mad.

Såfremt det ønskes, at der arbejdes videre med forslaget, vil der kunne præsenteres sager i de relevante udvalg inden
sommerferien 2025.

Beslutning

Borgmester Peter Rahbæk Juel fremsætter følgende forslag til beslutning:

https://fvm.dk/nyheder-og-pressemeddelelser/2023/jun/bredt-flertal-er-enige-om-initiativer-til-at-forbedre-dyrevelfaerden-for-slagtekyllinger
https://dagsordener.aarhus.dk/vis/pdf/bilag/c5aaa020-bb88-4356-86c2-e57fd24ec810/?redirectDirectlyToPdf=false
https://foedevarestyrelsen.dk/kost-og-foedevarer/alt-om-mad/gaa-efter-maerkningen/bedre-dyrevelfaerd


"Odense Byråd finder det problematisk, at produktion af såkaldte Turbokyllinger medfører voldsomme smerter for den
enkelte kylling. Byrådet ønsker derfor at få belyst de konkrete muligheder for:

• At ophøre med brug af turbokyllinger i Odense Kommune

• At Odense Kommune fremover kun indkøber kyllingekød, som har mindst 2 hjerter i Det Statslige Dyrevelfærdsmærke

Byrådet pålægger Sundhedsudvalget at udarbejde en sag herom til byrådet med inddragelse af øvrige relevante
forvaltninger, jf. sagsfremstillingen.”

Byrådet godkender borgmesterens forslag til beslutning.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen til byrådets møde den 22. januar 2025
	Punkt 2: Godkendelse af ny budgettildelingsmodel på skoleområdet
	Punkt 3: Godkendelse af betalingsvedtægt for håndtering af spildevand
	Punkt 4: Frigivelse af midler til Grøn Mobilitetsplan fra Budget 2025
	Punkt 5: Ny hal ved Østre Plads, Danmarksgade. Kommuneplantillæg nr. 62 og lokalplanforslag nr. 0-1082 til endelig vedtagelse
	Punkt 6: Beslutning om vedtagelse af forslag til sektorplan for Odense Kommunes veje
	Punkt 7: Prisfastsættelse af bolig- og erhvervsjord 2025
	Punkt 8: Omkonstituering i byrådsgruppe V af flere pladser i de stående udvalg
	Punkt 9: Udpegning af et nyt bestyrelsesmedlem i 4. Maj Kollegiet
	Punkt 10: Anmodning fra byrådsmedlem om forlængelse af fravær af helbredsmæssige årsager
	Punkt 11: Lukket: Køb af areal til skovrejsning i Agedrup
	Punkt 12: Lukket: Rekruttering af borgerrådgiver til Odense Kommune
	Punkt 13: E-sag: Forslag fra byrådsgruppe B - Stop brugen af turbokyllinger i Odense Kommune

